
 Programma di sviluppo rurale 2007- 2013 Re. (CE) 169 8/2005. Misura 215 - Pagamenti
per il benessere degli animali.

Approvazione graduatoria unica regionale provvisori a.

Oggetto:

IL DIRETTORE DELL’AREA DI COORDINAMENTO 

VISTO

� la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13;.

� legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31;

� lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

� la L.R. 15 maggio 1995 n. 14;

� Il Programma di Sviluppo Rurale della Sardegna (PSR) 2007-2013, approvato dalla Commissione delle

Comunità Europee con Decisione C(2007) 5949 del 28.11.2007, e successive modificazioni e

integrazioni;

� Il  Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 1047/DecA/36 del 31 maggio 2011

recante per oggetto: Disposizioni per l’attuazione del PSR 2007/2013. Misura 215 Pagamenti per il

benessere degli animali – Annualità 2011; 

� la  Determinazione n. 11872/378 del 7 giugno 2011 del Direttore Generale dell’Assessorato

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, Autorità di Gestione del PSR 2007/2013, con la quale sono

state affidate ad Argea Sardegna alcune attività di competenza dell’Autorità di Gestione del PSR

2007/2013 relativamente alla Misura 215 Pagamenti per il benessere degli animali;

DETERMINAZIONE N. 6437/2011

DEL 16 DIC 2011

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 



� la Determinazione del Direttore del Servizio Produzioni dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma

Agro-Pastorale n. 12181/382 del 9 giugno 2011 riguardante la Misura 215 Pagamenti per il benessere

degli animali. Apertura dei termini per la presentazione sub-condizione delle domande e approvazione

delle disposizioni per la presentazione delle domande di aiuto/pagamento – Annualità 2011;

� Il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 2101/DecA/102 del 1 dicembre

2011 recante per oggetto: PSR 2007/2013. Misura 215 Pagamenti per il benessere degli animali.

Integrazione delle disposizioni di cui al decreto n. 1047/DecA/36 del 31 maggio 2011;

� Il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 2103/DecA/104 del 2 dicembre

2011 recante per oggetto: PSR 2007/2013. Misura 215 Pagamenti per il benessere degli animali.

Attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/22 del 6 luglio 2010. Riduzioni ed esclusioni

per inadempienze dei beneficiari;

� la Determinazione del Direttore del Servizio produzioni dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.

29924/916 del 7 dicembre 2011 riguardante la Misura 215 Pagamenti per il benessere degli animali.

Modifica delle disposizioni per la presentazione delle domande di aiuto/pagamento – Annualità 2011;

� la nota del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, Autorità di

Gestione del PSR 2007/2013, n. 30324 del 15 dicembre 2011 riguardante la Misura 215 - Pagamenti per

il benessere degli animali.

PREMESSO 

DETERMINAZIONE N. 6437/2011

DEL 16 DIC 2011

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 

pag.2



� che il bando prevede la compilazione e trasmissione delle domande per via telematica utilizzando le

funzionalità messe a disposizione da AGEA sul portale SIAN e la successiva trasmissione della copia

cartacea ad ARGEA Sardegna entro le date di riferimento;

� che ARGEA Sardegna è il soggetto incaricato di ricevere, istruire, selezionare e controllare le domande di

aiuto/pagamento presentate sulla misura 215;

� che, una volta verificata la ammissibilità delle domande presentate, e sulla base del punteggio attribuito,

ARGEA Sardegna deve provvedere, con atto del dirigente competente, all’approvazione della graduatoria

unica regionale e alla sua pubblicazione sia sul sito Internet della Regione Sardegna che dell’ARGEA

Sardegna, e all’affissione all’Albo dell’ARGEA Sardegna, dandone comunicazione sul Buras;

CONSIDERATO

� che l’Area di Coordinamento Istruttorie ha provveduto a valutare l’ammissibilità delle domande di

aiuto/pagamento della misura 215, secondo quanto stabilito con Determinazioni del Direttore del Servizio

Produzioni dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 12181/382 del 9 giugno 2011 e n. 29924/916 del

7 dicembre 2011, e con nota del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma

Agro-Pastorale, Autorità di Gestione del PSR 2007/2013, n. 30324 del 15 dicembre 2011, utilizzando le

seguenti banche dati:

  -    banca    dati    fornita   da     AGEA ,     per   il    tramite   dell’Assessorato   dell’Agricoltura

       e   Riforma Agro-Pastorale, in data 5 dicembre 2011,

DETERMINAZIONE N. 6437/2011

DEL 16 DIC 2011

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 

pag.3



   -   banca  dati    delle   C.C.I.A.A.,     acquisita   in seguito  a  specifica   convenzione   stipulata       a  

titolo  oneroso da questa Agenzia,

� che su tali banche dati è stato verificato il possesso dei seguenti requisiti:

       1.  rilascio della domanda entro i termini,

       2.  essere iscritti nell’elenco delle imprese agricole della  C.C.I.A.A.,

       3.  essere proprietari o detentori degli animali per i quali è richiesto l’aiuto,

       4.  avere l’azienda con allevamenti ovini e/o caprini localizzata nel territorio della Regione

            Sardegna;

       5.  avere un numero di capi ovini e/o caprini ammessi a premio pari ad almeno 5 UBA;

� che l’Area di Coordinamento Istruttorie, a seguito delle suddette verifiche, ha predisposto la graduatoria

unica regionale provvisoria delle domande di aiuto/pagamento della misura 215;

� che per le domande ammesse con riserva, le verifiche di ammissibilità verranno approfondite dai Servizi

Territoriali competenti mediante l’esame del fascicolo cartaceo e le informazioni contenute nei sistemi

informativi nazionali;

� che la riserva di cui sopra andrà sciolta entro il termine del 29 febbraio 2012, e solo successivamente

verrà adottata la graduatoria definitiva;

� che l’Organismo Pagatore, soggetto autorizzato al pagamento degli aiuti, è AGEA;

DETERMINA

DETERMINAZIONE N. 6437/2011

DEL 16 DIC 2011

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 

pag.4



1.DI APPROVARE la graduatoria unica regionale provvisoria, allegata alla presente determinazione per

farne parte integrante e sostanziale,  delle domande presentate a valere sul bando per l’ammissione ai

finanziamenti previsti dalla misura 215 “Pagamenti per il benessere degli animali” composta dai

seguenti elenchi:

- domande ammissibili e ammissibili con riserva;

- domande non ammissibili;

- legenda;

2. DI TRASMETTERE la suddetta graduatoria all’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA).  

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione sui siti internet www.regione.sardegna.it e

www.sardegnaagricoltura.it, e, mediante affissione, sugli albi degli uffici della sede legale, della sede

amministrativa e dei Servizi Territoriali ARGEA Sardegna, dandone comunicazione sul Bollettino

Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S.).

4. DI AVVISARE che dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.S del suddetto avviso decorreranno i

termini per i ricorsi gerarchici e giurisdizionali, rispettivamente di 30 e 60 giorni.

Il Direttore dell’Area di Coordinamento

Agostino Curreli

DETERMINAZIONE N. 6437/2011

DEL 16 DIC 2011

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 

pag.5


